\* These remarkable words should be given in the original :—“ Credimus itaque et fideliter confitemur et tenemus, quod substantia illa, panis scilicet et vini, per operationem divinæ virtutis *substantialiter convertatur in aliam substantiam*, id est, in carnem et sanguinem.” — *Haimo Halberstadensis* (apud Dacherium, Spicilegium, tom. ii.).

guis post consecrationem credenda sunt. Unde ipsa Veritas ad discipulos hæc inquit, *Caro mea est pro mundi vitâ. Et, ut mirabilius loquar, non alia planè quàm quæ nata est de Mariâ, et passa in cruce, et resurrexit de sepulchro.*" By a commentator of the same period, this doctrine is still more explicitly taught,—"Sicut caro Christi quam assumpsit in utero virginali, verum corpus ejus est, et pro nostra salute occisum; ita panis quem Christus tradidit discipulis suis, omnibusque prædestinatis ad vitam æternam, et quem quotidie consecrant sacerdotes in ecclesiâ, cum virtute divinitatis quæ illum panem replet, verum corpus est Christi. *Nec sunt duo corpora, illa caro quam assumpsit, et iste panis; sed unum verum corpus Christi faciunt, in tantum ut dum ille frangitur et comeditur, Christus immolatur et comeditur, et tamen vivus manet. Et sicut illud corpus quod in cruce positum pro nostra salute et redemptione est immolatum, ita quotidie ad nostram salutem et redemptionem, iste panis Deo offertur, qui licet panis videatur, corpus est Christi.*"\* Hence both the disciples of Haimo and those of Paschasius (or, if the reader will, Paulus Diaconus) agreed that the natural and eucharistic body of Christ were identical. But a third class of writers soon arose, who, while they admitted the real presence of Christ in the sacrament with full assurance of faith, contended that the two bodies were different. Of these an ingenious author of the times leads the way, by saying that the proposition of Paschasius, viz. the identity of the natural and eucharistic body,—of the one born from the Virgin, and of the one offered daily in the sacrifice,—was to him as astonishing as it was novel—novel, too, in the church of God:—"Istud planè fateor nunquam me prius audisse, vidisse, legisse." How, he asked, *could* the body which was born, crucified, and raised a glorious body, be eaten by men? Hence, he concluded, that there were two bodies—the natural, which was inaccessible

\* Mabillon, præfatio ad partem ii. Sæculi Quarti Actorum Sanctorum Ord. S. Ben. p. xvii.

and unchangeable; and the sacrificial, which might be received into the mouth, masticated, digested, &c.\* He was followed by Rabanus Maurus, who asserted that the sacrament consisted of things visible and of things invisible: that the former, subject to the empire of the senses, partook of the ordinary qualities of matter; that the latter subsisted unchangeable and incorruptible; and that the opinion of Paschasius and others was erroneous: — “*Nam quidem nuper de ipso sacramento corporis et sanguinis Domini non rectè sentientes, dixerunt hoc ipsum corpus et sanguinem Domini, quod de Mariâ Virgine natum est.*” But we must here observe, that Rabanus, though he condemned the monstrous notion before mentioned, distinctly admitted transubstantiation: — “*Quis unquam crederet, quòd panis in carnem potuisset converti, vel vinum in sanguinem, nisi ipse Salvator diceret, qui panem et vinum creavit, et omnia ex nihilo fecit. Facilius est aliquid ex alio facere, quàm omnia ex nihilo creare.*” The meaning of Rabanus was amplified by Herigerus and others; by none more clearly than by an anonymus writer, whom Mabillon supposed to be Florus deacon of Lyons, and who was certainly contemporary, or nearly so, with the preceding. Speaking of Christ’s last supper with his disciples, the homilist says: — “The body of which he spake was one, that which he delivered, another. The body of which he spake was substantial; that which he delivered, mystical. The body of the Lord died, was buried, and ascended into heaven; that which he delivered under a mystery to the Apostles is daily consecrated by the hands of priests.” These words would lead us to conclude, that the author denied transubstantiation, did he not, in other passages, expressly declare his belief in that tenet. The sum of